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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากน�ำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 

และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 

หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

บทบรรณาธิการ
EDITOR

บก.

มหกรรมเทศกาลแห่งเดือนกุมภาพันธ์               

ที่มักจะมาเคียงคู่กันตามหน้าสื่อของทุกปี ก็คือวันแห่งความรัก

และเทศกาลวันตรุษจีน ซึ่งไม่ใช่ประเพณีไทยดั้งเดิมทั้งสอง

รายการ แต่เมื่อสังคมต้องประกอบด้วยกลุ่มคนหลากหลาย       

และเปิดรับอย่างใจกว้าง เทศกาลประเพณีวัฒนธรรมไหนๆ          

ก็สร้างสรรค์ให้อยู่ร่วมกันได้อย่างกลมกลืน วันแห่งความรัก          

ก็ขอพรให้ได้รับความรัก เทศกาลวันตรุษจีน ก็ขอพรให้ร�่ำรวย

ไม่ขัดสนฝืดเคือง แล้วคุณผู้อ่านขอพรอะไรให้ตัวเองในสอง

เทศกาลนี้..

กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะอาจจะถูกมองว่า       

อยูใ่นวงจ�ำกัด หากแต่ในวงผู้ทีศ่กึษาเร่ืองภาษีจะพบว่ามปีระเดน็

ปัญหาที่ต้องขอหารือแนวทางปฏิบัติอยู่เสมอๆ เร่ืองจากปก       

จากผู้เขียนซึ่งค้นคว้าเร่ืองดังกล่าวมาระยะหน่ึงจึงขอเสนอ

ประเด็นว่าด้วยกิจการที่เข้าข่ายต้องเสียหรือได้รับยกเว้นภาษี

ธุรกิจเฉพาะแต่ก็ยังต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีก เหตุใดจึงมี

ธุรกรรมประเภทดังกล่าวต้องศึกษาจากเน้ือหาในเล่ม ส่วน      

ราคาน�้ำมันที่ท�ำให้ผู้บริโภค (รายใหญ่) อย่างเรายิ้มปลื้มไป 

ตามๆ กันน้ัน กลับส่งผลมาถึงเรื่องของภาษีอากรได้อย่างไร        

มีบทวิเคราะห์น�ำเสนอในฉบับนี้เช่นเดียวกัน
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific 
Business Tax) เป็นภาษีที่เก็บจากการบริโภค 

หรอืการบริการเฉพาะอย่าง โดยประมวลรัษฎากร

บญัญตัไิว้ ตัง้แต่ประมวลรษัฎากร มาตรา 91 ถึง

มาตรา 91/21 และผู้มหีน้าทีเ่สยีภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ได้แก่ ผู ้ประกอบกิจการที่อยู ่ในข่ายต้องเสีย       

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรมาตรา 

91/2 ทัง้น้ี ไม่ว่า ผู้ประกอบการน้ันจะเป็นบคุคล-

ธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น แต่

ถ้าผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะมีรายรับจากการประกอบกิจการ 

อย่างอืน่อกีซึง่เป็นรายรับจากการประกอบกิจการ

เฉพาะอย่างทั้งที่มิใช่กิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรง

หรือเก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่ต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม จะมี      

หลักเกณฑ์และแนววินิจฉัยอย่างไรจึงจะถูกต้อง 

และแม้ว่าข้อก�ำหนดดงักล่าวดเูหมอืนจะเก่ียวข้อง

กับกิจการเฉพาะอย่างทีไ่ม่กว้างขวางนัก แต่มกัจะ

พบเป็นประเด็นปัญหาในทางปฏิบัติอยู่เสมอ  

สาระส�ำคญัของกิจการเฉพาะอย่างทีต้่อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ประมวลรัษฎากรก�ำหนดว่า การประกอบ-

กิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ      

เป็นไปตามที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 91/2 แห่ง

“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 62 ฉบับที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558
* นิติกร ส�ำนักกฎหมาย กรมสรรพากร

กัมปนาท บุญรอด*

เร่ืองจากปก
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ประมวลรัษฎากร  และถ้าการประกอบกิจการใด

อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือได้รับ

ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ กิจการน้ันย่อมไม่อยู่ใน

บงัคบัต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ เว้นแต่การประกอบ

กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะน้ัน

เป็นการประกอบกิจการเฉพาะอย่างของกิจการ

ตามที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 91/2 ซึ่งการประกอบ

กิจการต่างๆ เหล่าน้ันต้องอยู่ในบังคับต้องเสีย 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 91/4 แห่งประมวล-

รัษฎากร ได้แก่

(1) กิจการเฉพาะอย่างที่มิใช ่กิจการที่    

เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา 91/2

(2) กิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวเน่ืองโดยตรง

กับกิจการตามมาตรา 91/21 ซึง่พระราชกฤษฎีกา

ก�ำหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

	

1.กิจการตามที่ก�ำหนดไว้
ในมาตรา 91/2

มาตรา 91/2  บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับ

มาตรา 91/42 การประกอบกิจการดังต่อไปน้ี        

ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี- 

ธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้ 

(1)		การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการ

ธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ

(2)		การประกอบธุรกิจเ งินทุน ธุรกิจ        

หลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย์ 

และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

(3)		การรับประกันชวีติตามกฎหมายว่าด้วย

การประกันชีวิต

(4)		การรับจ�ำน�ำตามกฎหมายว ่าด ้วย       

โรงรับจ�ำน�ำ

(5)		การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์

(6)		การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า

หรอืหาก�ำไร ไม่ว่าอสงัหารมิทรพัย์น้ันจะได้มาโดย

วิธีใดก็ตาม ทั้งน้ี เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขตามที่ก�ำหนดโดยพระราช-

กฤษฎีกา

(7) การขายหลักทรัพย ์ตามกฎหมาย           

ว่าด ้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน        

ตลาดหลักทรัพย์

(8) การประกอบกิจการอื่นตามที่ก�ำหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา”

1	ในกรณีที่มีปัญหาว่ากิจการใดเป็นกิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการตามมาตรา 91/2 หรือไม่ อธิบดีจะเสนอให้คณะกรรมการ

วินิจฉัยภาษีอากรพิจารณาก�ำหนดขอบเขตและเงื่อนไขของการประกอบกิจการก็ได้ และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัย

แล้ว ให้ประกาศค�ำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรในราชกิจจานุเบกษา
2	ค�ำว่า ภายใต้บังคับมาตรา 91/4 หมายความว่า เป็นข้อยกเว้นประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2  ซึ่งโดยหลักเป็นกิจการที่จะต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
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(2) บริษัทเงินทุน5

(3) บริษัทเครดิตฟองซิเอร์6

“ธุรกิจธนาคารพาณิชย์” หมายความว่า 

การประกอบธุรกิจรับฝากเงินหรือรับเงินจาก

ประชาชนที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถาม หรือเมื่อ       

สิ้นระยะเวลาอันก�ำหนดไว้ และใช้ประโยชน์จาก

เงินนั้นโดยวิธีหนึ่งวิธีใด เช่น ให้สินเชื่อ ซื้อขาย

ตั๋วแลกเงินหรือตราสารเปลี่ยนมืออื่นใด ซื้อขาย

เงินปริวรรตต่างประเทศ

“ธุรกิจเงินทนุ” หมายความว่า การประกอบ

ธุรกิจรับฝากเงินหรือรับเงินจากประชาชนที่ต้อง

จ่ายคืนเมื่อทวงถาม หรือเมื่อสิ้นระยะเวลาอัน

ก�ำหนดไว้ ซึ่งมิใช่การรับฝากเงินหรือรับเงินไว้ใน

บญัชทีีจ่ะเบกิถอนโดยใช้เชค็ และใช้ประโยชน์จาก

เงินนั้นโดยวิธีหนึ่งวิธีใด เช่น ให้สินเชื่อ ซื้อขาย

ตั๋วแลกเงินหรือตราสารเปลี่ยนมืออื่นใด

“ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์” หมายความว่า 

การประกอบธุรกิจรับฝากเงินหรือรับเงินจาก

ประชาชนทีจ่ะจ่ายคนืเมือ่สิน้ระยะเวลาอนัก�ำหนด

ไว้ และใช้ประโยชน์จากเงินนั้นอย่างหนึ่งอย่างใด

ดังต่อไปนี้

ซึ่งจะพิจารณากิจการตามที่ก�ำหนดไว้ใน

มาตรา 91/2 ข้างต้นได้ดังนี้

(1) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วย 

การธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ

(2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ     

หลักทรัพย์ ธุรกิจเครดติฟองซิเอร์ ตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย์ 

และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

ทั้ง (1) และ (2) เป็นกิจการตามที่ก�ำหนด

ไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 91/2 (1) (2) ซึง่จะ

อธิบายโดยสังเขปได้ดังนี้

กฎหมายที่ควบคุมกิจการธนาคารพาณิชย์ 

ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ได้แก่        

พระราชบญัญตั ิธุรกิจสถาบนัการเงิน พ.ศ. 25513  

ซึ่ งตามประมวลรัษฎากรก�ำหนดให ้ กิจการ       

สถาบันการเงินเป็นกิจการที่อยู ่ในบังคับต้อง       

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ พระราชบัญญัติดังกล่าว          

ได้ให้ความหมายของค�ำว่าสถาบันการเงินไว้       

ดังนี้

“สถาบันการเงิน” หมายความว่า

(1) ธนาคารพาณิชย์4

3	พระราชบัญญัติดังกล่าวยกเลิกพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 โดยได้รวมกิจการธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจเงินทุน 

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ให้เป็นธุรกิจที่อยู่ภายใต้บังคับการควบคุมโดยพระราชบัญญัติ ธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551
4	“ธนาคารพาณิชย์” หมายความว่า บริษัทมหาชนจ�ำกัดที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ และให้หมายความรวมถึง

ธนาคารพาณิชย์เพื่อรายย่อย ธนาคารพาณิชย์ที่เป็นบริษัทลูกของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ และสาขาของธนาคารพาณิชย์             

ต่างประเทศที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์
5	“บริษัทเงินทุน” หมายความว่า บริษัทมหาชนจ�ำกัดที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเงินทุน
6	“บริษัทเครดิตฟองซิเอร์” หมายความว่า บริษัทมหาชนจ�ำกัดที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
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(1)		การให้กู้ยมืเงินโดยวธีิรบัจ�ำนองอสงัหา-

ริมทรัพย์

(2)		การรับซื้ออสังหาริมทรัพย ์โดยวิ ธี       

ขายฝาก

สถาบันการเงินดังกล่าว เมื่อได้ประกอบ

กิจการตามที่กฎหมายก�ำหนดไว้แล้ว ถ้ามีรายรับ

จากการประกอบกิจการเกิดขึน้ต้องน�ำมาเสยีภาษี

ธุรกิจเฉพาะ เช่น มีรายรับประเภทดอกเบี้ยจาก

การให้กู้ยืม ดอกเบี้ยหุ้นกู้ เป็นต้น

ส่วนบรษิทัหลกัทรพัย์ไม่ได้ถูกก�ำหนดให้เป็น

ธุรกิจสถาบันการเงิน แต่เป็นธุรกิจหลักทรัพย์        

ซึ่งอยู ่ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยธุรกิจหลกัทรพัย์

เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

(3)		การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่า

ด้วยการประกันชีวิต

กรณีค่าเบี้ยประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล7

กรมธรรม์ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล 

เป็นกรมธรรม์ที่มุ่งเฉลี่ยภัยอันเน่ืองจากการตาย 

การสญูเสยีอวยัวะ หรอืทพุพลภาพของบุคคลหน่ึง

เป็นส�ำคัญจึงถือเป็นการรับประกันชีวิตตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิตอยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดงัน้ันหากบรษัิทฯ ออกกรมธรรม์

ประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและหรือกรมธรรม์

ประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและประกันสุขภาพ        

จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตราร้อยละ 2.75 

ของรายรับ (รวมภาษีบ�ำรุงท้องที่) ตามมาตรา 

91/6 (2) แห่งประมวลรัษฎากร โดยฐานภาษี

ส�ำหรับกิจการรับประกันชีวิต ได้แก่ ดอกเบี้ย         

ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการ ตามมาตรา 91/5 

(3) แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ันค่าเบีย้ประกันภัย

จึงไม่ใช่ฐานภาษีส�ำหรับกิจการรับประกันชีวิต 

บริษัทฯ ไม่ต้องน�ำค่าเบ้ียประกันภัยอุบัติเหตุ   

ส่วนบุคคลที่ได้รับจากผู้เอาประกันภัยมาเสีย       

ภาษีธุรกิจเฉพาะแต่อย่างใด อย่างไรก็ดี บริษัทฯ 

ต้องน�ำค่าเบี้ยประกันภัยดังกล่าวไปรวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 

65 แห่งประมวลรัษฎากร

(4) การรับจ�ำน�ำตามกฎหมายว่าด้วย       

โรงรับจ�ำน�ำ

กรณีที่ประกอบกิจการโรงรับจ�ำน�ำโดย         

ไม่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจ�ำน�ำ

แต่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะประเภทการ

ประกอบกิจการโรงรับจ�ำน�ำไว้จึงไม่มีสิทธิเสีย         

ภาษีธุรกิจเฉพาะประเภทโรงรับจ�ำน�ำเพราะมไิด้รับ

ใบอนุญาตตัง้โรงรับจ�ำน�ำตามกฎหมาย แต่จะต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

7	หนังสือที่ กค 0702/5996 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2553
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พาณิชย์ที่จะเข้าข่ายต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ        

จะต้องมีลักษณะท�ำนองเดียวกับธนาคารและจะ

ต้องประกอบกิจการดังกล่าวโดยปกติด้วย ค�ำว่า 

“โดยปกติ” ย่อมมีความหมายอยู ่ในตัวว่าได้

ประกอบกิจการดังกล่าวเช่นที่เคยปฏิบัติมา8

กรณใีห้กู้ยมืเพยีงครัง้เดยีว มไิด้ให้บคุคลอืน่

กู ้ยืมอีก กรณียังถือไม่ได้ว่าเป็นการประกอบ

กิจการเยีย่งธนาคารพาณชิย์ตามประมวลรษัฎากร 

มาตรา 91/2 (5) จึงไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 687/2550   

บริษัทโจทก์มิได้ให้กรรมการและผู้อื่นกู้ยืมเงิน       

เป็นปกติ แต่ให้กรรมการและผู้อื่นกู้ยืมเงินทุกปี 

อันเน่ืองมาจากการเพิ่มทุนโดยออกหุ้นใหม่เพียง

คราวเดียวเท่าน้ัน โจทก์มิได้ประกอบกิจการ     

โดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์จึงไม่ต ้องเสีย       

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

91/2 (5)

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7833/2546  

โจทก์เป็นบริษัทผู้ประกอบการค้าจดทะเบียน        

ภาษีมลูค่าเพิม่มทีัง้ประเภทเสยีภาษีมลูค่าเพิม่และ

ได้รบัยกเว้นภาษีมลูค่าเพิม่ ดอกเบีย้ทีบ่รษัิทโจทก์

ได้รับจากการให้บริษัทในเครือของโจทก์กู้เป็น

รายรับที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพราะการกู้ยืม

เงินเช่นว่าน้ันถือเป็นการประกอบกิจการโดยปกติ

เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นกิจการที่ต้องเสีย  

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1464/2542 

เมื่อโจทก์มิได ้รับอนุญาตตั้งโรงรับจ�ำน�ำตาม

กฎหมายโจทก์ก็ไม่มีสิทธิเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ประเภทโรงรับจ�ำน�ำ แต่จะต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ 

การที่โจทก์ไปขอจดทะเบียนเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ประเภทโรงรบัจ�ำนวนต่อเจ้าพนักงานของจ�ำเลยที่ 

1 ซึ่งมีสมุห์บัญชีอ�ำเภอเมืองปฏิบัติราชการแทน

สรรพากรจังหวดัรับจดทะเบียนให้ ซึง่เจ้าพนักงาน

ของจ�ำเลยที่ 1 ซึ่งมีหน้าที่ตรวจสอบเอกสารและ

ข้อเท็จจริงต่างๆ ก่อนจดทะเบียนน่าจะตรวจสอบ

ให้ถูกต้องเสียก่อนแล้วจึงจดทะเบียนให้ การที่        

เจ้าพนักงานของจ�ำเลยที่ 1 ไม่โต้แย้งหรือไม่ 

ตรวจสอบให้ถูกต้องก่อนจดทะเบียนดังกล่าวจึง 

น่าจะเป็นสาเหตุหน่ึงที่ท�ำให้โจทก์เข้าใจโดยสจุริต

ว่าการขอจดทะเบยีนดงักล่าวถูกต้องแล้ว ทัง้ระบบ

ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นระบบ 

ภาษีใหม่ที่เพิ่งเริ่มใช้บังคับในขณะน้ัน น่าเชื่อ

ว่าการเสียภาษีโดยผิดพลาดครั้งน้ีของโจทก์ได้

กระท�ำไปโดยไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี สมควรที่

จะงดเบี้ยปรับให้

(5)		การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงินค�้ำประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน 

หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่างๆ

การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคาร

8	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 702/2552
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แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน   

หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่างๆ อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

(5) แห่งประมวลรัษฎากร ในการพิจารณาว่า

บุคคลใดประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคาร-

พาณิชย์ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามมาตรา 91/2 (5) หรือไม่นั้น กรมสรรพากร

ได้วางแนวปฏิบัติไว้ตามค�ำสั่งกรมสรรพากรที่         

ป. 26/2534ฯ ลงวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

โดยข้อ 3 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรฉบับดังกล่าว

ก�ำหนดว่ากรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

น�ำเงินทนุ เงินกู้ยมื เงินเพิม่ทนุหรอืเงินอืน่ทีเ่หลอื

อยู ่ไปฝากธนาคารหรือซื้อตั๋วเงินของสถาบัน       

การเงินอืน่โดยได้รบัดอกเบีย้ตามอตัราปกต ิกรณี

เช่นน้ีไม่ถือว่าดอกเบี้ยน้ันเป็นรายรับที่ต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะแม้ว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน-

นิติบุคคลน้ันจะประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ก็ตาม9

(6)		การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า

หรือหาก�ำไร ไม่ว่าอสงัหารมิทรพัย์น้ันจะได้มาโดย

วิธีใดก็ตาม ทั้งน้ี เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขตามที่ก�ำหนดโดยพระราช-

กฤษฎีกา

ค�ำว่า “เป็นทางค้าหรือหาก�ำไร” ในธุรกิจ

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ต ้องเสียภาษีธุรกิจ

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรมาตรา 

91/2 (5) และเป็นกิจการที่ไม่ได้รับการยกเว้น  

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/3 แต่อย่างใด 

ส่วนที่มีค�ำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 26/2534        

ข้อ 2 ยกเว้นดอกเบี้ยดังกล่าว ไม่ต้องน�ำมา

ค�ำนวณเป็นรายรับเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ดอกเบี้ยดังกล่าวจึงยังคงเป็นรายรับจากกิจการที่

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพียงแต่ได้รับยกเว้น        

ไม่ต้องน�ำมาค�ำนวณเป็นรายรับเพื่อเสียภาษี- 

ธุรกิจเฉพาะเท่าน้ัน เมื่อดอกเบี้ยดังกล่าวเป็น

รายรับของกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ         

ก็ย่อมถือเป็นรายได้ตามความหมายค�ำว่า รายได้ 

ตามข้อ 4 (2) แห่งประกาศอธิบดีฯ เก่ียวกับ      

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เมื่อดอกเบี้ยดังกล่าว

เป็นรายได้ของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มโจทก์ต้องน�ำไปค�ำนวณเป็นรายได้ของ

กิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อ

เฉลีย่ภาษีซือ้ตามส่วนของรายได้แต่ละกิจการตาม

ข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกล่าว 

การที่โจทก์ไม่น�ำรายได้ส่วนน้ีไปเป็นรายได้ของ

กิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่ง          

ไม่ถูกต้อง

ในการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ กฎหมาย

ก�ำหนดให้การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค�้ำประกัน

9	หนังสือที่ กค 0702/2874 ลงวันที่ 2 มิถุนายน 2551
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เฉพาะตามประมวลรัษฎากร ทีก่�ำหนดไว้ในมาตรา 

91/2 (6) ว่า “การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น        

ทางค้าหรือหาก�ำไร” ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์น้ัน        

จะได้มาโดยวธีิใดก็ตาม ทัง้น้ี เฉพาะทีเ่ป็นไปตาม

หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่ก�ำหนดโดย

พระราชกฤษฎีกา10 กรณีเช่นน้ี จึงเป็นปัญหาว่า 

อย่างไรถือว่าเป็นการขายที่เป ็นทางค้าหรือ            

หาก�ำไร และอย่างไรที่ถือว่าเป็นอสังหาริมทรัพย์

ที่ผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 420/2551 

มาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร มิได้

บัญญัติไว ้ว ่าการขายอสังหาริมทรัพย์กรณีใด

เป็นการขายที่เข้าลักษณะเป็นทางค้าหรือหาก�ำไร

อันต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่ได้บัญญัติให้         

การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก�ำไร

เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตาม         

ที่ก�ำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4182/2550 

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระท�ำภายใน 5 ปี 

นับแต่วนัทีไ่ด้มาซึง่อสงัหารมิทรพัย์น้ันตามมาตรา 

3 (6) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 244)ฯ       

ยังมีข้อยกเว้นหลายประการที่ไม่เข้าลักษณะ

เป็นการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นทางค้าหรือ         

หาก�ำไร แสดงว่าการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้

กระท�ำภายใน 5 ปี นับแต่วันที่ได้มามิใช่เป็นการ

ขายทีเ่ป็นทางค้าหรอืหาก�ำไรเสมอไป หากแต่เป็น

ข้อเท็จจริงที่ต้องพิจารณาเป็นแต่ละกรณีไป

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2166/2550  

โจทก์จดทะเบียนโอนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง

เฉพาะส่วนให้แก่ภริยาโดยชอบด้วยกฎหมายโดย

ไม่มีค่าตอบแทน ซึ่งมาตรา 91/1 (4) ถือว่า

เป็นการขาย และโจทก์ได้กระท�ำภายในห้าปีนับแต่

วันที่ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์ แต่เน่ืองจากภริยา

โจทก์ขายที่ดินซึ่งเป ็นสินส่วนตัวแล้วน�ำเงิน           

ดังกล่าวมาช�ำระหน้ีและไถ่ถอนจ�ำนองที่ดินพร้อม

สิ่งปลูกสร้างพิพาท โจทก์จึงโอนที่ดินพร้อมสิ่ง-

ปลูกสร้างพิพาทเฉพาะส่วนของตนให้แก่ภริยา  

จึงไม่มีลักษณะเป็นการขายอสังหาริมทรัพย์เป็น

ทางค้าหรือหาก�ำไรตามมาตรา 91/2 (6) ประกอบ

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 244) พ.ศ. 2534 

มาตรา 3 (6) โจทก์จึงไม่ต้องเสยีภาษธุีรกิจเฉพาะ

	 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2252/2553  

การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระท�ำภายในห้าปี  

นับแต่วนัทีไ่ด้มา มใิช่ว่าจะเป็นการขายเป็นทางค้า

หรือหาก�ำไรเสมอไป พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

244) พ.ศ. 2534 จึงได้ก�ำหนดข้อยกเว้นไว้บาง

กรณี การทีโ่จทก์และ ส. ได้ทีด่นิและสิง่ปลกูสร้าง

ตามฟ้องมาแล้วขายให้แก่บคุคลอืน่ไป แม้จะถือว่า
10	ค�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่1947/2550 วนิิจฉยัว่า มาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากรมไิด้บญัญตัไิว้แจ้งชดัว่าการขายอสงัหาริมทรพัย์

กรณีใดเป็นการขายที่เข้าลักษณะเป็นทางค้าหรือหาก�ำไร แต่ได้บัญญัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเง่ือนไขตามที่ก�ำหนดโดย

พระราชกฤษฎีกา



เร่ืองจากปก

23สรรพากรสาส์น

เป็นการขายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 91/1 

(4) ที่ได้กระท�ำภายในห้าปีนับแต่วันที่ได้มาซึ่ง

อสังหาริมทรัพย์น้ัน แต่เมื่อข้อเท็จจริงฟังได้ว่า 

โจทก์และ ส. สมรสกันและอยู่กินกันฉันท์สามี

ภริยามาตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2534 ต่อมาวันที่ 

6 ตุลาคม 2535 โจทก์และ ส. ซื้อที่ดินพร้อม

อาคารพาณิชย์และจดจ�ำนองไว ้กับธนาคาร 

ระหว่างน้ันโจทก์และ ส. มบุีตรด้วยกัน 3 คน โดย

ทั้งหมดอาศัยอยู่ในอาคารพาณิชย์ดังกล่าว เมื่อ  

วนัที ่4 ตุลาคม 2536 ส. ได้ย้ายทะเบียนบ้านเข้า

มาอยู่ จากนั้นโจทก์และ ส. จดทะเบียนสมรสกัน 

และเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2540 โจทก์และ ส. 

ขายที่ดินพร้อมอาคารพาณิชย์ไป การขายที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นการขายอสังหา-       

ริมทรัพย์ที่โจทก์และ ส. ใช้เป็นสถานที่อยู่อาศัย

อันเป็นแหล่งส�ำคัญ และผู้ขายเป็นสามีภริยาโดย

ชอบด้วยกฎหมายอยูกิ่นด้วยกันมาตลอด โดยฝ่าย

หน่ึงมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเป็นเวลาไม่น้อยกว่า

หน่ึงปี การขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวมิใช่เป็น

ทางคา้หรอืหาก�ำไรจงึไม่ต้องเสียภาษธีรุกจิเฉพาะ

(7)		การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่า

ด ้วยตลาดหลักทรัพย์แห ่งประเทศไทยใน

ตลาดหลักทรัพย์

การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วย

ตลาดหลักทรัพย ์แห ่งประเทศไทยในตลาด-       

หลักทรัพย์ อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามมาตรา 91/2 (7) แห่งประมวลรัษฎากร แต่

มีพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะแก่        

ผู้ขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศ 

ไทย11 ฉะน้ัน ผู้ขายหลกัทรพัย์ในตลาดหลกัทรพัย์

แห่งประเทศไทย จึงไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ส�ำหรับการขายหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์      

ไม่เข้าข่ายเป็นการขายหลักทรัพย์ที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (7) 

แห่งประมวลรัษฎากร12

กรณีการขายหลักท รัพย ์นอกตลาด-        

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย13

ในส่วนที่เก่ียวกับการขายหลักทรัพย์มีการ

ก�ำหนดไว้เฉพาะเจาะจงในมาตรา 91/2 (7) แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยกฎหมายก�ำหนดให้เฉพาะ

การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์เท่าน้ัน         

ทีต้่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ (ซึง่ในปัจจุบนัการขาย

หลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ดังกล่าว ก็ได้รับ

ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 3 (1) แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 240) พ.ศ. 2534) 

ฉะน้ัน การขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์ 

จึงไม่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่ 

อย่างใด กรณทีีธ่นาคารฯ มรีายรบัทีเ่ป็นก�ำไรจาก

11	พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 257)ฯ พ.ศ. 2535
12	หนังสือที่ กค 0802/3619 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2539
13	หนังสือที่ กค 0706 (กม.05)/1160 ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2548
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การขายตราสารแสดงสิทธิในหน้ี จึงมีประเด็นที่

ต้องพิจารณาก่อนว่า ตราสารหน้ีดังกล่าวเป็น 

หลักทรัพย์ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติ  

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535         

หรือไม่ หากตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่ธนาคารฯ 

ขายนั้น เป็นหลักทรัพย์ เช่น หุ้นกู้ การพิจารณา

ภาระภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายตราสารแสดง

สิทธิในหน้ีที่เป็นหลักทรัพย์ จึงต้องพิจารณาจาก

บทบัญญัติในมาตรา 91/2 (7) แห่งประมวล-

รัษฎากร เพราะเป็นบทบัญญัติที่ก�ำหนดโดยตรง

เก่ียวกับการขายหลักทรัพย์ ฉะน้ัน ธนาคารฯ       

จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจากก�ำไร

จากการขายหลักทรัพย์นอกตลาดหลักทรัพย์        

แต่อย่างใด และกรณีดังกล่าวจะไม่กลับไปตกอยู่

ภายใต้บังคับของมาตรา 91/2 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากรอีก เพราะบทบัญญัติของมาตรา 91/2 

(7) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นบทบัญญัติที่      

เขียนไว้เฉพาะเจาะจงในเรื่องของหลักทรัพย์       

โดยก�ำหนดให้กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ    

ไว้อย่างชัดเจน แต่หากตราสารแสดงสิทธิในหน้ี       

ที่ธนาคารฯ ขายนั้น ไม่เป็นหลักทรัพย์เช่นตั๋วเงิน 

การพิจารณาภาระภาษีธุรกิจเฉพาะของการขาย

ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่มิใช่หลักทรัพย์ดังกล่าว 

ตามมาตรา 91/2 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ธนาคารฯ จึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

จากก�ำไรการขายตราสารแสดงสิทธิในหนี้

(8)		การประกอบกิจการอื่นตามที่ก�ำหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา

1.	กิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพย์ที่ได้รับ

อนุญาตจากคณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์

และตลาดหลกัทรพัย์เป็นกิจการทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ14 ทั้งน้ีเฉพาะที่เป็นไปตาม 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรม-

สรรพากรก�ำหนด15

2.	การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอรงิเป็นกิจการ

ทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ16 ฐานภาษี

ส�ำหรับการประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงได ้แก ่ 

ดอกเบี้ย ส่วนลดค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการ

“ธุรกิจแฟ็กเตอริง” หมายความว่า ธุรกิจที่

ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการตกลงจะโอนทรัพย์สิน

ทีจ่ะได้รบัจากการช�ำระหน้ีเน่ืองจากการขายสนิค้า

หรือการให้บริการระหว่างตนกับลูกหน้ีของตน        

ให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงโดยผู้ประกอบ

14	พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก�ำหนดกิจการทีต้่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะและก�ำหนดฐานภาษีส�ำหรบั

กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 350) พ.ศ. 2542
15	ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 7) เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของกิจการซื้อ

และขายคืนหลักทรัพย์ และฐานภาษีส�ำหรับกิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพย์ ลงวันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2545
16	พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก�ำหนดกิจการทีต้่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะและก�ำหนดฐานภาษีส�ำหรบั

กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 358) พ.ศ. 2542
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ธุรกิจแฟ็กเตอริงตกลงจะให้สินเชื่อซึ่งรวมถึงการ

ให้กู้ยืมและการทดรองจ่ายแก่ผู้ขายสินค้าหรือ       

ผู้ให้บรกิารและรบัทีจ่ะด�ำเนินการอย่างหน่ึงอย่างใด  

ดังต่อไปน้ี

(1)		จัดให้มบัีญชทีรพัย์สนิทีจ่ะได้รบัจากการ

ช�ำระหนี้

(2)		เรียกเก็บทรัพย์สินที่จะได้รับจากการ

ช�ำระหนี้

(3)		รับผิดชอบในหน้ีที่ลูกหน้ีของผู ้ขาย

สินค้าหรือผู้ให้บริการผิดนัด

ผู้ประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงให้หมายความ

รวมถึงผู้ประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริงอื่นซึ่งรับโอน

หรอืตกลงจะรบัโอนทรพัยส์ินจากผูป้ระกอบธรุกจิ

แฟ็กเตอริงและรับที่จะด�ำเนินการตาม (1) (2) 

หรือ (3) ด้วย

2.กิจการเฉพาะอย่างทีม่ใิช่
กจิการท่ีเกีย่วเนือ่งโดยตรงกบั
กิจการตามมาตรา 91/2 17

การเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจะมุ่งถึงธุรกิจ       

ไม่ได้มุ ่งถึงกิจกรรม ซึ่งจะต่างจากการจัดเก็บ      

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ มุ ่งถึงกิจกรรมที่เกิดจากการ       

ขายสินค้าหรือให้บริการ กิจการเฉพาะอย่างที่        

ไม่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่ต้องเสียภาษี-

ธุรกิจเฉพาะโดยทั่วไปจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม     

ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จึงมีประเด็นที่ต้อง          

รูว่้า กิจการเฉพาะอย่างทีไ่ม่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

กิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะมีลักษณะและ

หลักในการพิจารณาอย่างไร 

กิจการเฉพาะอย่างทีม่ใิช่กิจการทีเ่ก่ียวเน่ือง

โดยตรงกับกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ได้แก่ การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยทั่วไป

ที่กระท�ำเป็นเอกเทศต่างหากจากกิจการที่ต้อง 

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ดังตัวอย่าง

ตัวอย่างที่ 1	 ผู้ประกอบการนอกจากจะ

ประกอบกิจการค้าที่ดินและบ้านจัดสรรแล้ว        

ยงัประกอบกิจการโรงแรม รบัเหมาก่อสร้าง และ  

ค้าวัสดุก่อสร้าง ดังนี้ กิจการทั้งสามกิจการนี้ต้อง

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่แยกต่างหากจากกิจการค้าทีด่นิ

และบ้านจัดสรร  

ตัวอย่างที่ 2	 กรณีที่สถาบันการเงินซึ่ง

ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัท

เครดิตฟองซิเอร์ บริษัทหลักทรัพย์ กฎหมาย

ก�ำหนดให้ประกอบธุรกิจได้เฉพาะธุรกิจการ

ธนาคารพาณิชย ์ ธุร กิจเ งินทุนหรือ ธุร กิจ

เครดิตฟองซิเอร์ แล้วแต่กรณี และธุรกิจที่         

เก่ียวเน่ืองต่อการประกอบกิจการของสถาบนัการ

เงินดังกล่าว แต่ถ้ามีรายรับบางกรณีซึ่งมีลักษณะ

เป็นการให้บริการเช่นเดียวกับการให้บริการของ

ธุรกิจทั่วๆ ไป เช่น ประกอบธุรกิจให้บริการ         

17	ประมวลรัษฎากร มาตรา 91/4 (1)
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นายหน้าและตัวแทนขายที่ดิน จึงต้องน�ำมาเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ข้อสังเกต	เม่ือเป็นผู้ประกอบการซึง่มหีน้าที่

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว มีรายรับบางกรณี 

ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเน่ืองมาจากกิจการค้า       

ดังกล่าว ต้องยื่นค�ำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

เพื่อน�ำรายรับดังกล่าวมายื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 30) เป็นรายเดือนภาษีเช่น

เดียวกับผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร

เรื่องที่ 1	รายรับจากการประกอบกิจการ

ให้สินเชื่อ18

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจสินเชื่อเงินสด        

สินเชื่อเพื่อการบริการ และสินเชื่อเงินผ่อนช�ำระ

สนิค้า เข้าลกัษณะเป็นการให้กู้ยมืเงิน ซึง่เป็นการ

ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์       

อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ส�ำหรับ

รายรับดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมการใช้วงเงิน       

ที่บริษัทฯ เรียกเก็บจากลูกค ้าเป ็นรายรับที่           

เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับการประกอบกิจการโดยปกติ

เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ บริษัทฯ ต้องน�ำมารวม

ค�ำนวณเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย ทั้งน้ี ตาม

มาตรา 91/2 (5) และมาตรา 91/5 (5) แห่ง

ประมวลรษัฎากร กรณค่ีาใช้จ่าย ได้แก่ ค่าใช้จ่าย

ในการช�ำระเงินให้กับตัวแทนของบริษัทฯ ค่า-        

ใช้จ่ายในการตรวจสอบข้อมูลเครดิต ค่าใช้จ่าย          

ในกรณีเงินในบัญชีไม่พอจ่าย ค่าใช้จ่ายในการ

ติดตามทวงหน้ี และค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนในการ

ด�ำเนินงานของบริษัทฯ ซึง่เป็นค่าใช้จ่ายทีบ่ริษัทฯ 

ได้เรียกเก็บจากลูกค้า ถือเป็นรายรับของกิจการ

เฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

การให้สินเชื่อของบริษัทฯ จึงเป็นรายรับที่อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 91/4 

(1) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 2	ธนาคารมรีายรบัจากการบรหิาร

จัดการเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา19

ข้อเท็จจริง	ธ. ได้หารอืเก่ียวกับภาษีมลูค่า-

เพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ ธ. เป็นนิติบุคคล ธ.  

รับเป็นผู้บริหารหรือจัดการการให้กู้ยืมเงินจาก

กองทนุเงินให้กู้ยมืเพือ่การศกึษา (กยศ.) ก่อให้เกิด

รายได้จากการบริหารจัดการ ดังนี้

1.	ค่าธรรมเนียมจากการจัดท�ำบัญชีลูกหน้ี

รายบุคคล

2.	ค่าธรรมเนียมการโอนเงินค่าเล่าเรียน 

ค่าใช้จ่าย ค่าครองชพีเข้าบญัชนัีกศกึษารายบคุคล

3.	ค ่าธรรมเนียมการจัดเ ก็บเอกสาร  

บริการตรวจค้นข้อมูล จัดท�ำสัญญาเงินกู้

4.	ค่าธรรมเนียมจากการจัดท�ำหนังสือ

ทวงถามหน้ี ค่าใช้จ่ายในการตดิตามหน้ีและจัดส่ง

หนังสือบอกเลิกสัญญา

18	หนังสือที่ กค 0706/2934 ลงวันที่ 10 เมษายน 2549
19	หนังสือที่ กค 0702/9368 ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2557
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5.	รายได้จากการรับด�ำเนินคดีเพื่อบังคับ

ช�ำระหน้ีกรณีที่ไม่ช�ำระหน้ีเป็นรายบุคคลจาก

กองทุน กยศ. 

ธ. ได้หารอืว่ากรณรีายรบัจากการให้บรกิาร

ดงักล่าว ธ. จะต้องน�ำมาค�ำนวณเพือ่ ยืน่เสยีภาษี-

มูลค่าเพิ่มเว้นแต่รายได้ค่าธรรมเนียมการโอนเงิน

ในข้อ 2. ที ่ธ. เห็นว่าเป็นรายรับจากการให้บรกิาร

ที่เป็นกิจการของธนาคารจึงเป็นรายรับที่ต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (1) และฐาน-

ภาษีตามมาตรา 91/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

แนววินิจฉัย	 1. กรณค่ีาธรรมเนียมการโอน

เงินค่าเล่าเรียน ค่าใช้จ่าย และค่าครองชีพ       

เข้าบญัชนัีกศกึษารายบคุคล ตาม 2. เข้าลกัษณะ

เป็นรายรับจากกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ือง

โดยตรงกับกิจการธนาคารเพราะเป็นกิจการที่

เก่ียวกับการรับฝากเงินและเป็นการใช้ประโยชน์

จากการรับฝากเงินตามมาตรา 4 แห่งพระราช-

บัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

(1) และมาตรา 91/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	กรณีรายรับอื่นๆ ของ ธ. ตาม 1. 3. 4. 

และ 5. เข้าลักษณะเป็นรายรับจากกิจการเฉพาะ

อย่างที่มิใช่กิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ

ธนาคารต้องน�ำมารวมค�ำนวณเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 91/4 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 3	การจ่ายเงินค่าบริการสินเชื่อ   

ส่วนบุคคล20

บริษัทฯ ได้เปิดให้บริการสินเชื่อส่วนบุคคล

ภายใต้การก�ำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย   

ซึ่งบริษัทฯ จะให้สินเชื่อแก่ลูกค้าซึ่งเป็นบุคคล

ธรรมดาในรูปแบบของการให้กู้ยมื ลกูค้าสามารถ

ที่จะเลือกผ่อนช�ำระคืนเงินต้นในจ�ำนวนเงินและ

ระยะเวลาทีต่กลงไว้กับบริษัทฯ โดยบรษัิทฯ จะคดิ

ดอกเบีย้จากเงินต้นทีค้่างช�ำระ ตลอดจนเรยีกเก็บ

ค่าธรรมเนียมต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากการให้กู้ยืมเงิน

ดังกล่าวโดยมีรายละเอียดเก่ียวกับอัตราดอกเบี้ย

ค่าเสียหายและค่าบริการค่าธรรมเนียมใดๆ และ

ค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปจริงและพอสมควรแก่เหตุ

เกี่ยวกับสินเชื่อส่วนบุคคล ดังนั้น ดอกเบี้ยเงินกู้

ยืมที่คิดจากเงินต้น ค่าใช้จ่ายในการช�ำระเงิน       

ค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบข้อมลูเครดติ ค่าใช้จ่าย

กรณีลูกค้ามีเงินในบัญชีไม่พอหักบัญชี ค่าใช้จ่าย

กรณีลูกหน้ีผิดนัดไม่ช�ำระหน้ีซึ่งก่อให้เกิดความ    

เสียหายแก่บริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการติดตาม

ทวงถามหนี้ครั้งละ 200 บาท ค่าใช้จ่ายในกรณี

เช็คคืน ค่าขอใบแจ้งยอดบัญชีของแต่ละงวด      

ค่าออกบัตรใหม่กรณีหายหรือช�ำรุด และค่าขอ

ตรวจสอบรายการที่บริษัทฯ จ่ายให้แก่หน่วยงาน

ภายนอกที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

หรือบุคคลธรรมดา เป็นการประกอบกิจการให้

20	หนังสือที่ กค 0706/9335 ลงวันที่ 14 กันยายน 2550
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เรียกว่า Interchange fee ให้แก่สถาบันการเงิน

ที่ออกบัตรเครดิตตามอัตราที่ตกลงกัน เพื่อเป็น 

ค่าบริการเรียกเก็บเงินแทนและค่าบริการในการ

โอนเงินให้ เงินค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นค่า-

ธรรมเนียมในการโอนเงิน ซึ่งเข้าลักษณะเป็น

รายรบัจากกิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวข้องโดยตรง

กับกิจการธนาคาร จึงอยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (1) และมาตรา 

91/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

กรณีศูนย ์ หักบัญชีของบริษัทเจ ้าของ

เครื่องหมายบัตรเครดิตแจ้งยอดการใช้และอัตรา

แลกเปลี่ยน แล้วแจ้งยอดเรียกเก็บมายังผู้ถือ 

บัตรเครดิตโดยผ่านธนาคารซึ่งเป็นลูกค้าของ    

บริษัทฯ ภายหลังจากน้ันลูกค้าของบริษัทฯ จะ

ด�ำเนินการเรียกเก็บหน้ีจากผู้ถือบัตรเครดิตเป็น

เงินบาท ซึ่งค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ศูนย์ฯ 

ก�ำหนด แต่ศูนย์ฯ จะตัดบัญชีระหว่างกันที่        

ลกูค้าของบริษัทฯ มอียูกั่บศนูย์ฯ ตามยอดการซือ้

สินค้าหรือเบิกเงินของผู้ถือบัตรเครดิตเป็นเงิน    

สกุลเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งศูนย์ฯ จะจ่าย           

ค่าธรรมเนียม Conversion fee ให้ลูกค้าของ 

บริษัทฯ เป็นร้อยละที่ก�ำหนดของยอดเงินเหรียญ

สหรัฐอเมริกาที่รับช�ำระจากลูกค้าของบริษัทฯ  

เงินค่าธรรมเนียมดงักล่าวเป็นค่าธรรมเนียมในการ

บริการสินเชื่อส่วนบุคคล ตามประกาศกระทรวง

การคลังเรื่อง กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ 5 

แห่งประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (เร่ือง        

สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก�ำกับ) ลงวันที่ 9 

มถุินายน 2548 จึงเข้าลกัษณะเป็นรายรบัดอกเบ้ีย 

ค่าธรรมเนียมและค่าบริการจากการประกอบ

กิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ที่ต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/5 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

เร่ืองที ่4	ค ่ า ติ ด ต า มห น้ี ข อ ง กิ จ ก า ร

ธนาคาร21

ลูกค้าของธนาคารไม่ช�ำระเงินต้นหรือ

ดอกเบี้ยให้แก่ธนาคารตามระยะเวลาที่ก�ำหนด 

ธนาคารจึงต้องติดตามหน้ีจากลูกค้า ค่าใช้จ่าย       

ในการติดตามหน้ีที่ธนาคารเรียกเก็บจากลูกค้า    

เข้าลกัษณะเป็นค่าตอบแทนทีม่ลีกัษณะคล้ายคลงึ

กับดอกเบี้ยหรือค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการจาก

การให้กู้ยืมเงินหรือเก่ียวเน่ืองกับการให้กู้ยืมเงิน 

เข้าลักษณะเป็นรายรับจากการประกอบกิจการ

ธนาคารพาณิชย์ที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

มาตรา 91/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 5	ภาษีอากรของธนาคารพาณิชย์22

สถาบันการเงินในเครือข่ายของเจ้าของ

เคร่ืองหมายบัตรเครดิตจ่ายเงินค่าธรรมเนียมที่

21	หนังสือที่ กค 0702/7438 ลงวันที่ 10 กันยายน 2552
22	หนังสือที่ กค 0811/11729 ลงวันที่ 19 ธันวาคม 2544
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จึงหารือว่า รายรับประเภทใดดังต่อไปน้ีที่จะต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ

1.	ค่าธรรมเนียมดราฟต์

2.	ค่าธรรมเนียมโอนเงินทางโทรเลข

3.	ค่าธรรมเนียมโอนเงินทางไปรษณีย์

4.	ค ่ าธรรมเ นียมในการโอนเ งินทาง

คอมพิวเตอร์

5.	ค่าธรรมเนียมในการใช้บัตร เอ ที เอ็ม

6.	ค่าธรรมเนียมในการออกตั๋ว

7.	ค่าธรรมเนียมในการรับรองตั๋ว

8.	ค่าธรรมเนียมในการค�้ำประกันตั๋วเงิน

9.	ค่าธรรมเนียมค�้ำประกัน เลตเต้อร์-  

ออฟเครดิต

10.	ค่าธรรมเนียมในการออกตั๋วเงินใน

ประเทศและตั๋วเงินต่างประเทศ

11.	ค่าธรรมเนียมเบด็เตลด็ซึง่ประกอบด้วย

		 11.1	ค่าธรรมเนียมในการตรวจสภาพ

หลักทรัพย์

		 11.2	ค่าธรรมเนียมในการคืนเช็ค

		 11.3	ค่าธรรมเนียมในการโอนระหว่าง

บัญชีออมทรัพย์เข้าบัญชีกระแสรายวัน

		 11.4	ค ่ าธรรม เ นียมการ โอนเ งิน          

ต่างประเทศเข้าบัญชีผู้รับโอน

		 11.5	ค่าธรรมเนียมเคาน์เตอร์เช็ค

โอนเงิน ซึ่งเข้าลักษณะเป็นรายรับจากกิจการ

เฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวข้องโดยตรงกับกิจการธนาคาร 

จึงอยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 

91/2 (1) และมาตรา 91/5 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร

เรื่องที่ 6	ธนาคารพาณิชย์ให้บริการดูแล

และเก็บรักษาหลักทรัพย์23

การให้บริการในการดูแลและเก็บรักษา    

หลกัทรัพย์ให้กับลกูค้าประเภทสถาบนัและบคุคล-

ธรรมดา ธนาคารฯ มีรายได้จากการประกอบ

กิจการดงักล่าวในรูปของเงินค่าบรกิารรบัฝากและ

รับส่งหุ้นโดยเรียกเก็บจากลูกค้าของธนาคารฯ 

เป็นรายเดือน ไตรมาสหรือรายปี แล้วแต่กรณี

ตามข้อเท็จจริงดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นกิจการ

เฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรง       

กับกิจการที่ต้องการต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ   

การให้บริการดังกล่าวจึงอยู ่ในบังคับต้องเสีย   

ภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 91/4 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร

เรื่องที่ 7	กิจการที่เก่ียวเน่ืองกับกิจการ 

ของธนาคาร24

ข้อเท็จจริง	ธนาคารเป็นผู ้ประกอบการ       

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ 

มีรายรับจากค่าบริการทางการเงินหลายประเภท  

23	หนังสือที่ กค 0802/พ.02579 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2535
24	หนังสือที่ กค 0802/19228 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2537
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		 11.6	ค่าธรรมเนียมเช็ค

		 11.7	ค่าธรรมเนียมเช็คของขวัญ

		 11.8	ค่าธรรมเนียมรักษาบัญชีกระแส

รายวัน

		 11.9	ค่าธรรมเนียมบริการช�ำระค่า

โทรศัพท์

		 11.10 ค่าธรรมเนียมในการออกหนังสอื

ค�้ำประกันลูกค้า

12.	ค่าดวงตราไปรษณีย์ ค่าคู่สาย ค่า-

โทรศัพท์

13.	ค ่าคู ่สายที่ ใช ้ ในการออนไลน ์บัตร          

เอ ที เอ็ม ระหว่างจังหวัด

14.	ค่าใช้จ่ายยกเลิกตั๋วเงิน

แนววินิจฉัย	 1. รายรับของธนาคารฯ ตาม

รายการที่ 1 - 10 รายการที่ 11.2 - 11.10 และ

รายการที่ 13 - 14 เข้าลักษณะเป็นรายรับจาก

กิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวข้องโดยตรงกับกิจการ

ธนาคาร เพราะเป็นกิจการที่เก่ียวกับการรับ       

ฝากเงิน และเป็นการใช้ประโยชน์ที่ได้จากการรับ

ฝากเงินตามนัยมาตรา 4 และมาตรา 9 ทวิ แห่ง

พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 

ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะตามนัย

มาตรา 91/2 (1) ประกอบกับมาตรา 91/5 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

2.	รายรับของธนาคารฯ ตามรายการที่ 

11.1 และ 12 เข้าลักษณะเป็นรายได้จากกิจการ

เฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

กิจการธนาคารฯ ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเสียภาษี

มลูค่าเพิม่ ตามนัยมาตรา 91/4 (1) แห่งประมวล

รัษฎากร

ข้อสังเกต ค่าธรรมเนียมซึ่งเป็นรายรับของ

กิจการธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวข้างต้น ต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะมาตรา 91/2 (1) ประกอบ

กับมาตรา 91/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

เน่ืองจากพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ 

พ.ศ. 2505 ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติธุรกิจ

สถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 โดยที่การให้บริการ

และการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากการรับฝาก

เงินและการใช้ประโยชน์จากการรับฝากเงินถูก

ก�ำหนดไว้ในพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน 

พ.ศ. 2551

3.กิจการเฉพาะอย่างที่
เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการ
ตามมาตรา 91/2 ซ่ึงพระราช-
กฤษฎีกาก�ำหนดให้เป็นกิจการ 
ที่เสียภาษีมลูค่าเพิ่ม 25

กิจการที่เก่ียวเน่ืองกับกิจการที่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะซึ่งกฎหมายก�ำหนดให้

เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มน้ัน หมายถึง          

25	ประมวลรัษฎากรมาตรา 91/4 (2)
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(4)		การให้เช่าซื้อทรัพย์สิน

(5)		การให้บริการนายหน้าและตัวแทนซื้อ

ขายหลักทรัพย์

(6)		การให้บริการจัดจ�ำหน่ายหลักทรัพย์

(7)		การให้บริการอื่นที่เก่ียวเน่ืองโดยตรง

กับกิจการตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

และไม่มีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แห่งประมวล

รัษฎากร

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร  

ได้ก�ำหนดไว้สรุปได้ว่า รายรับดังกล่าวที่เกิดจาก

กิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ

ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

246) พ.ศ. 2534 จะน�ำไปเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ    

ไม่ได้ แยกพิจารณารายละเอียดได้ ดังนี้

(1)		การให้บริการเช่าสังหาริมทรัพย์

ตัวอย่าง กรณีให้เช่าตู้นิรภัย26

ธนาคารฯ ให้บริการเช่าตู้นิรภัยกับลูกค้า       

ที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล รายรับจาก         

ค่าเช่าตู้นิรภัยเข้าลักษณะเป็นรายรับจากการให้

บริการเช่าสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 3 (1) แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534         

จึงเป็นรายรบัจากการประกอบกิจการเฉพาะอย่าง

ที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่อยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 แห่ง

ผู้ประกอบกิจการทีต้่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะทีย่งัมี

รายรับอื่นตามที่พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) 

พ.ศ. 2534 ก�ำหนดให้กิจการเฉพาะอย่างที่       

เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสยี

ภาษีธุรกิจเฉพาะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตัวอย่าง

เช่น ธนาคารพาณิชย์มีรายรับที่ต้องเสียภาษี-

ธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ ดอกเบี้ย ก�ำไรจากอัตรา- 

แลกเปลี่ยน ค่าธรรมเนียม เป็นต้น ส่วนรายรับ

อื่นที่ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแต่เป็นการให้

บริการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น 

การให้เช่าตู้เซฟ การให้บริการบัตรเครดิต การ 

ให้บริการจัดจ�ำหน่ายหลักทรัพย์ เป็นต้น 

รายรับที่ เกิดจากกิจการเฉพาะอย่างที่      

เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ แต่พระราชกฤษฎีกา

ได้ก�ำหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

กิจการต้องน�ำไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจะน�ำไปเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะไม่ได้ โดยพระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 ก�ำหนดให้กิจการ    

เฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่อยู่       

ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะดังต่อไปนี้ เป็น

กิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

(1)		การให้บริการเช่าสังหาริมทรัพย์

(2)		การให้บริการใช้บัตรเครดิตหรือใน

ลักษณะท�ำนองเดียวกัน

(3)		การให้บริการที่ปรึกษาทางธุรกิจ

26	หนังสือที่ กค 0802/18784  ลงวันที่ 22 สิงหาคม 2538
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ประมวลรัษฎากร ซึ่งพระราชกฤษฎีกาก�ำหนดให้

เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ธนาคารฯ จึง

มีหน้าที่ต้องน�ำรายรับจากค่าเช่าตู้นิรภัยมาเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีดังกล่าวเป็นการเสียภาษี

คนละประเภทภาษีกัน มใิช่การจัดเก็บภาษีซ�ำ้ซ้อน

แต่อย่างใด

(2)		การให้บริการใช้บัตรเครดิตหรือใน

ลักษณะท�ำนองเดียวกัน

ตัวอย่างที่ 1	 เงินค่าธรรมเนียมทีไ่ด้รบัผ่าน

เครื่อง EDC27

ธนาคารฯ เรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมของ

ส�ำนักงานทีด่นิและค่าธรรมเนียมการโอนช�ำระเงิน

จากผู้ถือบัตร ATM และบัตร VISA DEBIT 

CARD ของธนาคารฯ รวมทัง้บัตรเครดติและบตัร

อิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารอื่นดังกล่าวเป็นการ

เรยีกเก็บค่าธรรมเนียมในการใช้เงิน ณ จุดบริการ 

เข้าลักษณะเป็นการให้บริการบัตรเครดิตหรือ  

เก่ียวเน่ืองกับการให้บริการบตัรเครดติและถือเป็น

รายรับจากกิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวเน่ืองโดยตรง

กับกิจการที่อยู่ภายในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจ-

เฉพาะซึง่กฎหมายก�ำหนดให้เป็นกจิการที่ตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 3 (2) แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 ธนาคารฯ 

จึงต้องน�ำรายรบัดงักล่าวมารวมค�ำนวณภาษีมลูค่า-

เพิ่มตามมาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 2	 ค่าธรรมเนียมจากการให้

บริการบัตรเครดิต และค่าธรรมเนียมจากการให้

กู้ยืมเงิน28

เน่ืองจากการให ้บริการบัตรเครดิตน้ัน

ประกอบด้วยบรกิารบตัรเครดติและบรกิารสนิเชือ่

ส่วนบุคคลอยู ่ภายในบัตรเดียวกัน และโดยที่

ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้อนุมัติให้บริษัทฯ 

เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากการให้บริการทั้ง          

2 ส่วน โดยก�ำหนดให้ค่าธรรมเนียมให้เป็นค่า-

ธรรมเนียมภายใต้บริการบัตรเครดิตซึ่งอยู่ภายใต้

บงัคบัประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เร่ือง การ

ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการ

ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตส�ำหรับผู้ประกอบธุรกิจ

บัตรเครดิตลงวันที่ 23 มีนาคม 2547 และ          

ค่าธรรมเนียมให้เป็นค่าธรรมเนียมภายใต้บริการ

สินเชื่อส่วนบุคคลซึ่งอยู ่ภายใต้บังคับประกาศ

กระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ต้องขออนุญาต

ตามข้อ 5 แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 

58 (เร่ือง สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก�ำกับ)       

ลงวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2548 ดังนั้น บริษัทฯ 

จึงมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ      

จากการให้บริการดังกล่าว ดังนี้

27	หนังสือที่ กค 0702/พ./903 ลงวันที่ 11 มกราคม 2555
28	หนังสือที่ กค 0702/พ./5181 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2551
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1.	ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการบัตร

เครดิตหรอืเก่ียวเน่ืองกับการให้บรกิารบตัรเครดติ

และถือเป็นรายรับจากกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียว

เนื่องโดยตรงกับกิจการที่อยู่ภายในบังคับต้องเสีย

ภาษีธุรกิจเฉพาะซึง่กฎหมายก�ำหนดให้เป็นกิจการที่

ต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 3 (2) แห่งพระ-

ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 บริษัทฯ 

จึงต้องน�ำรายรับดงักล่าวมารวมค�ำนวณภาษีมลูค่า-

เพิ่มตามมาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	ค่าตอบแทนที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับ

ดอกเบีย้หรือค่าธรรมเนียมจากการให้กู้ยมืเงินหรือ

เก่ียวเน่ืองกับการให้กู ้ยืมเงินเข้าลักษณะเป็น

รายรับจากการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ บริษัทฯ ต้องน�ำรายรับดังกล่าว 

มารวมค�ำนวณภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 

(5) และมาตรา 91/5 (5) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 3	 รายรับจากธุรกิจบตัรเครดติ

และธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคล29

1.	ค่าธรรมเนียมในการให้บริการเบิกถอน

เงินสดผ่านบตัรเครดิต ค่าธรรมเนียมการช�ำระเงิน

จากบัตรเครดิตที่เรียกเก็บจากผู้ถือบัตร ค่า

ธรรมเนียมในการจัดพิมพ์ส�ำเนาใบแจ้งรายการ     

ในการใช้บริการใหม่อีกครั้ง ค่าธรรมเนียมในการ

ตรวจสอบรายการ ค่าธรรมเนียมในการจัดการที่

เก่ียวกับการออกบตัร ค่าธรรมเนียมในการตดิตาม

ทวงถามหน้ี และค่าธรรมเนียมในการด�ำเนินคด ีเข้า

ลักษณะเป็นค่าธรรมเนยีมจากการให้บริการบัตร-

เครดติหรอืเก่ียวเน่ืองกับการให้บรกิารบตัรเครดติ 

ถือเป็นรายรับจากกิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวเน่ือง

โดยตรงกับกิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษี- 

ธุรกิจเฉพาะซึง่กฎหมายก�ำหนดให้เป็นกิจการทีต้่อง

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 3 (2) แห่งพระราช-

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 บริษัทฯ จึง

ต้องน�ำรายรบัดงักล่าวมาค�ำนวณเสยีภาษีมลูค่าเพิม่

ตามมาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

2.	กรณบีรษัิทฯ ให้บรกิารสนิเชือ่ส่วนบคุคล

โดยบริษัทฯ จะเรียกเก็บดอกเบี้ยจากเงินต้นที่ 

ค้างช�ำระ ค่าธรรมเนียมจากการช�ำระเงินล่าช้า

และค่าธรรมเนียมในการจ้างบุคคลภายนอกมา

ด�ำเนินคดี เป็นค่าตอบแทนที่มีลักษณะคล้ายคลึง

กับดอกเบ้ียหรือค่าธรรมเนียมจากการให้กู้ยืมเงิน 

หรือเก่ียวเน่ืองกับการให้กู้ยืมเงิน เข้าลักษณะ 

เป็นรายรับจากการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณิชย์ จึงอยู่ในบังคับต้องเสียภาษี-   

ธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2 (5) และมาตรา 

91/5 (5) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 4	 การส่งเสริมการขายโดยการ

แจกทอง30

29	หนังสือที่ กค 0706/พ./4150 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2548
30 หนังสือที่ กค 0702 (กม.14)/1773 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2552
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ธนาคารฯ ประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์

ตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารพาณิชย์ได้จัดให้มกีาร

ส่งเสริมการขายโดยการแจกทอง เพื่อขยายฐาน

ลูกค้าเงินฝากซึ่งไม่เข้าลักษณะเป็นการประกอบ

กิจการทัง้ทีอ่ยูใ่นบงัคบัทีต้่องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ

และกิจการเฉพาะอย่างที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ดังน้ันการส่งเสริมการขายโดยการแจกทอง          

รูปพรรณ หรือทองค�ำแท่งของธนาคารฯ ให้แก่

ลูกค้าเงินฝากประจ�ำ 9 เดือนไม่เข้าลักษณะ        

เป็นรายรับจากกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ือง

โดยตรงกับกิจการที่อยู ่ภายใต้บังคับต้องเสีย        

ภาษีธุรกิจเฉพาะซึง่กฎหมายก�ำหนดให้เป็นกิจการ

ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 3 (2) แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 

ธนาคารฯ จึงไม่ต้องน�ำรายรับดังกล่าวมารวม

ค�ำนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 91/4 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใด และธนาคารฯ 

ไม่มสีทิธิน�ำภาษีซือ้ทีเ่กิดจากการซือ้ทองรปูพรรณ

หรือทองค�ำแท่งของธนาคารฯ ที่น�ำมาแจกให้แก่

ลูกค้าเงินฝากดังกล่าวมาถือเป็นภาษีซื้อในการ

ค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

(3) การให้บริการที่ปรึกษาทางธุรกิจ

ตวัอย่างที ่1 การประกอบธุรกิจหลกัทรพัย์31

การประกอบธุรกิจให้บริการนายหน้าและ

ตัวแทนซื้อขายหลักทรัพย์ การให้บริการจัด

จ�ำหน่ายหลักทรัพย์ การให้บริการที่ปรึกษาธุรกิจ 

เป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

กิจการทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ ตาม

มาตรา 91/2 แห่งประมวลรษัฎากร ซึง่ถูกก�ำหนด

ให้เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ีตาม

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร และ

ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 

ดังน้ันบริษัทซึ่งประกอบกิจการดังกล่าวจึงต้อง       

น�ำรายรับที่ได้ไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตัวอย่างที่ 2	 การให้บริการที่ปรึกษาทาง

ธุรกิจ32

ธนาคารมีเงินได้หรือค่าธรรมเนียมจากการ

ให้บริการทีป่รกึษาทางธุรกิจเข้าลกัษณะเป็นเงินได้

จากกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

กิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ        

ซึ่งต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ี ตามมาตรา        

91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ         

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534

(4)		การให้เช่าซื้อทรัพย์สิน

ตัวอย่างที่ 133 การให้เช่าซื้อทรัพย์สินตาม

มาตรา 572 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ ตามประมวลรัษฎากรไม่ได้มีบทบัญญัติ

31	หนังสือที่ กค 0802/พ.03215 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2535
32	หนังสือที่ กค 0706/3439 ลงวันที่ 27 เมษายน 2549
33	หนังสือที่ กค 0811/8199 ลงวันที่ 13 กันยายน 2545
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ว่าเป็นธุรกิจบริการหรือธุรกิจค้าปลีก คงมีเฉพาะ

บทบัญญัติที่เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 77/1 (8) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

และภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/1 (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ที่ก�ำหนดให้การให้เช่าซื้อถือ

เป็นการ “ขาย” เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

ดังกล่าว

ตัวอย่างที่ 234 กิจการที่อยู่ในข่ายเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ซึง่ธนาคารทีไ่ด้รบัยกเว้นตามมาตรา 

91/3 แห่งประมวลรัษฎากร กิจการให้เช่าซื้อ

ทรัพย์สนิเป็นกิจการทีอ่ยูใ่นข่ายเสยีภาษีมลูค่าเพิม่

จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มโดยไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มแต่

อย่างใด

(5)		การให้บริการนายหน้าและตัวแทน 

ซื้อขายหลักทรัพย์

การประกอบธุรกิจให้บริการนายหน้าและ

ตัวแทนซื้อขายหลักทรัพย์ การให้บริการจัด

จ�ำหน่ายหลักทรัพย์ การให้บริการที่ปรึกษาธุรกิจ 

เป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับ

กิจการทีอ่ยูใ่นบังคบัต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ ตาม

มาตรา 91/2 แห่งประมวลรษัฎากร ซึง่ถูกก�ำหนด

ให้เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ีตาม

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร และ

ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 

ดังน้ันบริษัทซึ่งประกอบกิจการดังกล่าวจึงต้อง       

น�ำรายรับที่ได้ไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม35

ตวัอย่าง36 กรณทีีบ่รษัิทได้น�ำเอาเงินทนุของ 

บริษัทฯ บางส่วนไปลงทุนซื้อ - ขาย หลักทรัพย์

ในตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทยน้ัน เน่ืองจาก

การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาด-

หลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ 

เป็นกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามมาตรา 91/2 (7) แห่งประมวลรัษฎากร   

โดยสมาชิกที่เป ็นตัวแทนของผู ้ขายเป็นผู ้หัก        

ภาษีธุรกิจเฉพาะจากเงินทีข่าย และยืน่แบบแสดง

รายการภาษีและช�ำระภาษีตามมาตรา 91/10 

แทนผู้ขายในนามของตนเองตามนัยมาตรา 91/9 

ซึ่งการให้บริการนายหน้าและตัวแทนซื้อขาย       

หลักทรัพย์เป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เก่ียวเน่ือง

โดยตรงกับกิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษี- 

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งถูกก�ำหนดให้เป ็นกิจการที่ต ้อง          

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ีตามมาตรา 91/4 (2)       

และตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246)           

พ.ศ. 2534

(6)		การให้บริการจัดจ�ำหน่ายหลักทรัพย์

การให้บริการจัดจ�ำหน่ายหลักทรัพย์เป็น

34	หนังสือที่ กค 0811/09005 ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2542
35	หนังสือที่ กค 0802/พ.03215 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2535
36	หนังสือที่ กค 0802 (กม)/198 ลงวันที่ 26 มกราคม 2536



เร่ืองจากปก

36 สรรพากรสาส์น

กิจการเฉพาะอย่างทีเ่ก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ

ทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 

91/2 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งถูกก�ำหนดให้         

เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งน้ีตาม

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร และ

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล-

รัษฎากรว่าด้วยการก�ำหนดกิจการเฉพาะอย่าง      

ที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่อยู่ในบังคับต้อง

เสียธุรกิจเฉพาะให้เป็นกิจการที่ต้องเสียภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 ดังนั้นการ

ประกอบกิจการดังกล่าวจึงต้องน�ำรายรับที่ได้       

ไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

(7)		การให้บริการอืน่ทีเ่ก่ียวเน่ืองโดยตรง

กับกิจการตามมาตรา 91/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

และไม่มีฐานภาษีตามมาตรา 91/5 แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 1	 ธนาคารฯ เป็นตัวแทนรับ

ช�ำระเงินค่าสินค้าหรือค่าบริการ37

ธนาคารฯ ได้ให้บริการรับช�ำระเงินค่าสนิค้า

หรือค่าบริการผ่านระบบ Payment Online      

โดยธนาคารฯ จะเป็นตวัแทนรบัช�ำระเงินค่าสนิค้า

หรือค่าบริการและออกใบเสร็จรับเงิน/ใบก�ำกับ-

ภาษีอย่างย่อแทนผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ       

การประกอบกิจการดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นการ       

37	หนังสือที่ กค 0702/พ./1666 ลงวันที่ 18 เมษายน 2551
38	หนังสือที่ กค 0702/พ./1701 ลงวันที่ 24 มีนาคม 2557

ให้บริการตามมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวล-

รัษฎากร และเน่ืองจากการให้บริการดังกล่าว 

ธนาคารฯ อาศัยอ�ำนาจตามมาตรา 7 (8) แห่ง

พระราชบัญญัติธนาคาร พ.ศ. 2489 ประกอบกับ

ความในข้อ 10 ของกฎกระทรวง ว่าด้วยการ

ประกอบกิจการอันพึงเป ็นงานธนาคารของ

ธนาคาร (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2548 การให้บริการ 

ดังกล่าวจึงเข้าลักษณะเป็นกิจการเฉพาะอย่าง      

ที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการธนาคารซึ่งตาม

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับมาตรา 3 (7) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

246) พ.ศ. 2534 ก�ำหนดให้การให้บรกิารดงักล่าว

ของธนาคารฯ อยูใ่นบงัคบัต้องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ 

และกรณีธนาคารฯ เคยได้รับยกเว้นภาษีโรงค้า 

(ภาษีการค้า) ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติ

ธนาคารฯ ไม่สามารถน�ำมาใช้บงัคบักับการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรได้ ทั้งน้ีตาม

มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 

ธนาคารฯ จึงต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ส�ำหรับการประกอบกิจการดังกล่าว ตามมาตรา 

85/1 แห่งประมวลรัษฎากร

ตวัอย่างที ่2  ธนาคารเป็นตวัแทนรบัช�ำระ

เงินค่าสินค้าหรือบริการ38
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ธนาคารได้ให้บริการรับช�ำระเงินค่าสินค้า

หรือค่าบริการผ่านระบบ Payment โดยธนาคาร

จะเป็นตวัแทนรบัช�ำระเงินค่าสนิค้าหรอืค่าบริการ

และออกใบเสรจ็รบัเงิน/ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อแทน

ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการ การประกอบกิจการ

ดงักล่าวเข้าลกัษณะเป็นการให้บรกิาร ตามมาตรา 

77/1 (10) แห่งประมวลรัษฎากร และเนื่องจาก

การให้บริการดังกล่าว ธนาคารอาศัยอ�ำนาจตาม

มาตรา 9 และมาตรา 10 (11) แห่งพระราช-

บัญญัติธนาคารฯ พ.ศ. 2509 การให้บริการ        

ดังกล่าวจึงเข้าลักษณะเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่

เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการธนาคารซึ่งตาม

มาตรา 91/4 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับมาตรา 3 (7) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 

246) พ.ศ. 2534 ก�ำหนดให้การให้บรกิารดงักล่าว

ของธนาคารอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และกรณีธนาคารได้รับยกเว้นภาษีอากร ตาม

มาตรา 41 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารฯ พ.ศ.

2509 ไม่สามารถน�ำมาใช้บงัคบักับการจัดเก็บภาษี

มูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรได้ ทั้งน้ี ตาม

มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 

ธนาคารจึงต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับ

การประกอบกิจการดังกล่าว ตามมาตรา 85/1 

แห่งประมวลรัษฎากร และผู้ประกอบการตัวแทน

ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับช�ำระค่าสินค้าหรือค่าบริการ

และออกใบก�ำกับภาษีแทนผู ้ประกอบการจด

ทะเบียนตัวการจะต้องเป็นผู ้ประกอบการจด

ทะเบียนซึ่งค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

82/3 และมาตรา 86/5 (4) แห่งประมวลรษัฎากร 

ประกอบกับกฎกระทรวงฉบบัที ่198 (พ.ศ. 2538) 

ออกตามความในประมวลรษัฎากรว่าด้วยการขาย

สินค้าหรือการให้บริการอื่นตามมาตรา 86/5 (4) 

แห่งประมวลรัษฎากรและประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 68) 

เรื่องก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการ

ออกใบก�ำกับภาษีโดยตัวแทนและก�ำหนดรายการ

ในใบก�ำกับภาษี ตามมาตรา 86/5 (4) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

รายได้จากการให้บริการอื่นตามปกติของ

ธนาคาร ถ้าการให้บริการดังกล่าวเป็นกิจการ

เฉพาะอย่างที่ เ ก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ

ธนาคารที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 

91/4 แห่งประมวลรัษฎากร และไม่ใช่กิจการที่

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 246) พ.ศ. 2534 

ก�ำหนดให้การให้บริการดังกล่าวอยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ธนาคารไม่ต้องน�ำมาเสีย      

ภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด

	


